ejecución de los mantenimientos contratados en años anteriores, por lo cual esta inversión no es lo suficientemente 

efectiva y se considera como injustificada.  

Lo anterior, teniendo en cuenta que para el año 2014 se contrató mantenimiento para este transmisor por un valor 

semestral de cincuenta y tres millones seiscientos setenta y nueve mil pesos ($53.679.000) M.cte., lo que quiere 

decir, que al año se invertirían más Cien millones de pesos en un mantenimiento que es poco efectivo (solo 25 %), 
lo que va en contra de los principios de economía y responsabilidad que rigen la contratación estatal, pues estos

[...]

Total Concepto   $ 507.937.578 $ 386.137.578 $ 121.800.000 

En el ítem dos (2), mantenimiento para los transmisores de las estaciones terrenas de los cerros de Boquerón y 

Chosica, se comprometió un presupuesto inferior al solicitado a ANTV. El contrato se firmó por Cuarenta y seis 
millones doscientos noventa y siete mil seiscientos pesos ($ 46.297.600), de los cuales Veintiún millones doscientos 

noventa y siete mil seiscientos pesos ($ 21.297.600) son recursos asignados por ANTV y los Veinticinco millones de 
pesos ($ 25.000.000) corresponden a la contrapartida a la que se comprometía Canal Capital para el ítem tres (3) 

Bolsa de repuestos. De esta forma los Cincuenta y siete millones seiscientos cuarenta mil pesos ($ 57.640.000) más 

IVA, que no se comprometieron de ANTV, pasarán a apoyar el financiamiento del ítem uno (1), correspondiente a la 
contratación pertinente al concurso derivado de los presentes estudios de conveniencia.  

Con los movimientos presupuestados la distribución de recursos quedaría de la siguiente manera:

[...]

Total Concepto   $ 491.217.449 $ 386.137.578 $ 105.079.872 

Se consideró este traslado de recursos entre los ítem presentados a ANTV para Red de Transmisión, debido al 
incremento e inestabilidad de las divisas en el presente año, por lo cual los Trescientos treinta y seis millones 

ochocientos setenta y siete mil doscientos veintidós pesos ($336.877.222) más IVA, que se tenían presupuestados, 
a la fecha de elaboración de estudios de mercado se observaron insuficientes.  

Con este movimiento y la respectiva contrapartida por parte de Canal Capital se financiará el proyecto, haciendo 
énfasis en que se invertirá la totalidad de recursos girados por la Autoridad Nacional de Televisión.

[...]

Inicialmente cuando se planteó la necesidad de un transmisor para la estación de Manjui se tuvo como referencia 

los estudios de mercado previos en los anteriores proyectos presentados a ANTV. De acuerdo a lo aprobado para la 
presente vigencia por parte de la Autoridad se hicieron estudios y el análisis correspondiente de acuerdo a una tasa 

de cambio de Mil ochocientos pesos ($1.800) por unidad. 

Teniendo en cuenta las variaciones que se estaban presentando con el dólar y Euro (divisas en la que cotizan los 

proponentes puesto que los equipos en su mayoría son importados), se decidió solicitar cotizaciones 
presupuestales, contestando a la misma las siguientes empresas:

[...]

Dichas ofertas se incluyeron en el estudio de mercado previo al concurso, considerando que sus ofertas se 
ajustaban a los requerimientos inicialmente solicitados. También se recibió cotización presupuestal (se anexa) por 

parte de la empresa Nueva Imagen Audio y Video, con dos opciones, la primera por un  valor de Cuatrocientos 
dieciséis millones doscientos noventa y cinco mil pesos ($ 416.295.000) M/cte incluido IVA y una segunda opción 

por valor de Seiscientos cuarenta y ocho millones seiscientos sesenta y dos mil doscientos cincuenta y seis ($ 
648.662.256) M/cte incluido IVA; sin embargo, esta propuesta no se incluyó en el estudio de mercado por 

presentarse cuando los análisis para dicho documento ya habían sido elaborados. Las cotizaciones presupuestales 

de estas empresas se recibieron a través del correo electrónico de la coordinadora técnica: